北京市大兴区城市管理委员会
北京市大兴区水务局

京兴管发〔2025〕3号

北京市大兴区城市管理委员会

 北京市大兴区水务局

关于印发《大兴新城地区城市道路及配套

供排水设施移交管理办法》的通知
各相关单位：

为进一步完善新城地区雨污水管线管理，加快完成新城及周边地区雨污水管线管养的移交工作，区城市管理委、区水务局进行充分对接，保障雨污水管线管养工作的连续性，平稳过渡，大兴区城市管理委员会、大兴区水务局制定了《大兴新城地区城市道路及配套供排水设施移交管理办法》，现予以印发，请按照规定执行。
北京市大兴区城市管理委员会     北京市大兴区水务局
                                2025年6月20日

大兴新城地区城市道路及配套供排水

设施移交管理办法

第一条  为提高城市道路及配套供排水设施的管理和维护水平，规范建设、管理工作，明确移交程序及建设主管部门、管理养护主管部门、建设单位和管理养护单位的权利、义务，依据《北京市城市道路接养管理暂行办法》(京路法制发〔2006〕293号)、《北京市中心城区公共排水管网移交管理暂行规定（试行）》(京水务排〔2016〕88号)等规定，制定本办法。
第二条  本办法所称城市道路，是指经规划部门审批，按城市道路相关规范进行设计、施工，由市、区政府投资，或者由市、区政府通过投、融资渠道投资建设，具备一定技术条件，并通过竣工验收投入使用的道路、桥梁及其附属设施。
道路配套供排水设施是指随城市道路建设的自来水、再生水、雨水、污水管线以及雨水泵站（包括附属设施）、污水泵站（包括附属设施）、污水处理设施。其他道路供排水设施参照执行。

第三条  区城市管理委是大兴新城地区城市道路的管理部门，区水务局是大兴新城地区供排水设施的管理部门。
第四条  城市道路及供排水设施建设单位应按职责分工分别移交到相应设施养护单位，涉及固定资产移交的也应分别移交至相应养护管理部门。
（一）城市道路移交至区城市管理委；

（二）城市道路配套的供水管线及其附属设施移交至北京市自来水集团有限责任公司；

（三）城市道路配套的排水管线及其附属设施移交至区水务局；

第五条  城市道路及配套供排水设施的建设单位应当按照规划设计要求、工程建设质量标准和技术规范要求进行城市道路及配套供排水设施的建设，并在项目通过竣工验收后开展城市道路及配套供排水设施的移交接管工作，及时向相关的设施管理养护单位移交。
现有路段进行大中修或改造等没有新增设施养护量的项目，在通过竣工验收后，无需办理移交手续，由原管理养护单位负责管养。

第六条  各管理养护单位应及时接管城市道路及配套供排水设施，并在接管后按照有关规定和技术规范要求进行管理养护。
第七条  城市道路及配套供排水设施建设单位需在项目开工前，向相应的管理部门提出移交申请，具体内容参照《北京市城市道路接养管理暂行办法》(京路法制发〔2006〕293号)、《北京市中心城区公共排水管网移交管理暂行规定（试行）》(京水务排〔2016〕88号)执行。
第八条  管理部门收到建设单位移交申请后应对建设单位提出书面告知，说明对该设施移交接养的相应要求。
各管理养护主管部门和管理养护单位应通过“多规合一”协同信息平台，提前了解建设项目情况及建设时序，主动对接服务。

养护接收单位在对工程项目资料进行查验时，可通过北京市发改委官方网站的“政务公开-行政许可公示”板块对项目批复及招标方案核准意见进行查验；通过北京市住建委官方网站的“查询中心-120工程竣工备案信息”板块对项目的竣工备案情况进行查验。

第九条  城市道路满足以下条件后可以移交：
（一）具有发展改革、规划国土等相关部门审批文件，工程实体与批复的设计文件一致，符合规划、交管、消防和环保等部门的相关规定以及专业设计要求；

（二）工程质量合格，配套设施齐备，功能完善，完成竣工备案手续；

（三）技术文件、档案资料齐全、真实、有效，满足使用标准和运行维护条件；

（四）养护单位提交的验收合格意见。

第十条  道路配套供排水设施满足以下条件后可以移交：
（一）具有发展改革、规划国土等相关部门审批文件，工程实体与批复的设计文件一致，符合规划、交管、消防和环保等部门的相关规定以及专业设计要求；
（二）工程质量合格，配套设施齐备，功能完善，完成施工五方竣工验收手续；

（三）技术文件、档案资料齐全、真实、有效，满足使用标准和运行维护条件；

（四）法律、法规规定的和水行政主管部门规定的其他条件。
第十一条  区城市管理委应组织城市道路建设单位、养护接收单位开展接养移交工作，对已完成竣工验收的城市道路进行接养验收，七个工作日内由养护接收单位提出接养验收意见。
第十二条  区水务局应组织道路配套供排水设施建设单位、养护接收单位开展设施接养移交工作，对已完成竣工验收的供排水设施进行接养验收，七个工作日内由养护接收单位提出接养验收意见。
第十三条  养护接收单位应对接养验收中存在问题的工程，提出整改意见，并进行复查。对复查验收合格的，七个工作日内出具验收意见，并告知相应的养护管理部门，验收不合格的道路及管线不得投入使用。

第十四条  由养护接收单位接养验收合格的城市道路及配套供排水设施，移交双方应签订移交协议，并向养护主管部门进行备案，协议应约定保修期及具体接养时间，根据时间节点明确各自责任。
移交协议签署前，城市道路及供排水设施的运营、养护和应急抢险等责任由建设单位承担。移交协议签署后，城市道路及供排水设施的运营、养护和应急抢险等责任，按照移交协议确定的时间节点由管理养护单位承担。

第十五条  城市道路及配套排水设施管理养护经费由管理养护主管部门按相关标准向区财政局申请年度预算，区财政局负责养护经费的核定及拨付。
第十六条  建设单位与管理养护单位在移交过程中发生争议的，应协商解决。协商不成的，由区城市管理委、区水务局组织相关部门及单位进行协商。
第十七条  本办法自发布之日起施行。
第十八条  区城市管理委、区水务局对本办法负责解释，有效期3年。有关法律政策依据变化或有效期届满，根据实施情况依法进行评估修订。
（此件主动公开）
　北京市大兴区城市管理委员会办公室　　　  2025年6月20日印发
文件